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HYRJE _

Inspektori i Larté t& Drejtésisé ka hartuar planin strategjik 2023-2025 né vijim t& planit
strategjik 2020-2022, me vizionin dhe misionin pér sa mé shumé pérgjegjshméri dhe
vendosméri né€ prioritetet e punés pér dy vitet né vijim.

Zhvillimi i planit strategjik do t& fokusohet drejt njé dimensioni tjetér, né até té& konsolidimit té
pérvojés me sfida té reja dhe fuqizimit te métejshém té kapaciteteve pér té arritur efekte
domethénése t&€ performancés profesionale dhe institucionale, konkretisht:
e Krijimit t& njé sistemi t& ploté dhe afatgjaté té pérgjegjésisé dhe llogaridhénies sé
sistemit gjyqésor;
* Matjes sé€ performancés sé magjistratéve, gjyqtaré/prokuroré, lidhur me cilésiné dhe
efikasitetin e dhénies sé& drejtésisé;
¢ Forcimit t& mekanizmave institucionalé pér verifikimin e pasurisé dhe integritetit t&
subjekteve t& procedimit disiplinor;
e Krijimit t& sistemit t& teknologjisé sé informacionit pér menaxhimin e ¢éshtjeve dhe
pérmirésimin né€ vijimési t& késaj infrastrukture;
* Rritjes s€ kapaciteteve t€ inspektoréve népérmjet praktikave té trajnimit dhe inspektimit
me homologét evropiané;
¢ Kryerjes s& inspektimeve t& vazhdueshme tematike dhe institucionale t& planifikuara,
né zbatim t& metodologjis¢ dhe standardeve pérkatése.

Zbatimi i planit strategjik dhe planit t& veprimit 2023-2025 sigurohet népérmjet njé sistemi
monitorimi dhe vlerésimi lidhur me zbatimin e objektivave, masave apo aktiviteteve té

planifikuara.

Raportimi i zbatimit t& planit t& veprimit realizohet né baza periodike 6 — mujore, bazuar né
raportet e strukturave (njésive organizative) t& Zyrés sé Inspektorit t& Larté té Drejtésisé, lidhur
me zbatimin e objektivave.

Procesi i monitorimit dhe i vlerésimit do t& realizohet nga ana e strukturave té Zyrés sé
Inspektorit t&€ Larté t€ Drejtésisé nén drejtimin dhe mbikéqyrjen e Inspektorit t& Larté té
Drejtésisé népérmjet monitorimit né vazhdimési t& nivelit t& zbatimit t& planit strategjik né
pérputhje me afatet e parashikuara né planin e veprimit; raportimin periodik mbi nivelin e
zbatimit t€ secilit aktivitet/masé sipas fushés sé veprimtarisé sé secilés njési organizative té
Zyrés sé ILD; bashkérendimin e aktiviteteve dhe strukturave pérkatése né rastet e vonesave
apo mos zhvillimin e aktiviteteve t€ planifikuara, si dhe harmonizimin me dokumentet e tjer¢
strategjik dhe burimet financiare t€ parashikuara pér periudhén 2023-2025, népérmjet
monitorimit n& vazhdimési té:

e nivelit t€ zbatimit t&€ planit strategjik, sipas afateve t& parashikuara né planin e

veprimit;




e raportimit periodik t& secilit aktivitet apo masé sipas fushés sé veprimtarisé sé
secilés njési organizative t& Zyrés sé Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé;

e Dbashkérendimin e aktiviteteve dhe strukturave pérkatése né rastet e vonesave
apo mos zhvillimin e atyre t& planifikuara;

e harmonizimin me dokumentet e tjeré strategjiké dhe burimet financiare té
parashikuara pér periudhén 2023-2025.

Inspektori i Lart€ i Drejtésisé ka pér mision forcimin e mekanizmave institucional& né matjen
e performancés s¢ sistemit, me qgéllim rritjen e pérgjegjshmérisé sé subjekteve té hetimit
disiplinor n& ushtrimin e detyrés nga njéra ané dhe motivimin e rritjen e besimit t& publikut dhe
organeve qé ligji u njeh t& drejtén e paragitjes sé ankesave, ndaj sistemit gjygésor, nga ana
tjetér.

Objektivat prioritare t€ vendosura né strategjiné dhe planin strategjik 2023-2025, do té
kontribuojné né konsolidimin dhe fuqizimin e funksioneve dhe objektivave té punés sé
institucionit duke u orientuar drejt efikasitetit funksional, bashk&punimit dhe koordinimit midis
njésive t€ Zyrés sé Inspektorit té Larté t& Drejtésisé.

Plani strategjik dhe qéllimet strategjike gjenden té pércaktuara né katér objektiva strategjike,
ku secili prej tyre pércakton géllimin e pérgjithshém, i detajuar né objektiva specifiké me njé
pérshkrim té rezultateve té pritshme, q& do té arrihen gjaté periudhés sé strategjisé bashké me
treguesit e pércaktuar né planin e veprimit, t& cilét do té shérbejné si tregues t& qarté (cilésoré
dhe sasior€) né drejtim t& vlerésimit té arritjes sé secilit objektiv strategjik.

Objektivi Strategjik 1: Konsolidimi i veprimtarisé né ményré té pavarur, eﬁq:ente dhe
profesionale.

e Objektivi Specifik 1.1: Plotésimi i vendeve vakante né njésiné e inspektoréve
dhe zhvillimi profesional.

Ky objektiv specifik konsiston né plotésimin e vakancave dhe rritjen e kapaciteteve té burimeve
njerézore né¢ bashk&punimin mes institucioneve shtetérore duke kérkuar komandimin e
magjistratéve, por edhe pérmes ndjekjes s& punés pér rishikim t€ kuadrit ligjor g€ synon kriteret
hyrése né ILD dhe aspekte t& réndésishme t& organizimit t& brendshém. Zhvillimi profesional,
pérmes monitorimit t€ trajnimeve, ve¢anérisht me aktoré té huaj, &shté rezultati i synuar drejt
rritjes sé& kapaciteteve t& burimeve njerézore t& ILD-sé.

e Objektivi Specifik 1.2: Forcimi i autonomisé financiare dhe krijimi i kushteve
bashkékohore pér ushtrimin e veprimtarisé sé Zyrés sé Inspektorit t& Larté t&
Drejtésisé.

Si objektiv specifik, konsiston né hartimin e kérkesave t&€ nevojshme buxhetore, pér
pérmbushjen e veprimtarisé dhe modernizimin e infrastrukturés pér punonjésit e ILD-sg, si dhe




publikun. Q&llim tjetér &shté pérshtatja e mjediseve t& punés sipas kushteve bashkékohore dhe
ofrimin e lehtésirave né kryerjen e funksioneve dhe veganérisht pér té krijuar ambiente t&
pérshtatshme pér marrjen n€ pyetje t€ magjistratéve apo personave té tjeré né kuadér té procesit
t€ verifikimit/hetimit disiplinor dhe njékohé&sisht pér t& krijuar kushte pér njésiné e pritjes sé
qytetaréve qé paragiten né ambientet e [LD-sé.

e Objektiv_specifik 1.3: Rishikimi i kuvadrit rregullator pér ushtrimin e
veprimtarisé.

Né kété objektiv specifik pritet t& rishikohen dhe konsolidohen rregullat e brendshme t&
veprimtarisé€ me synim pérshtatjen e tyre me dinamikat e zhvillimeve nga praktika e organeve
kompetente qé gjykojné& mbi procedurat e ndjekura nga ILD né procedimin disiplinor, por edhe
né funksion t& pérmirésimit té nevojave qé€ diktohen nga praktika dhe nga faktoré té jashtém.

e Objektivi Specifik 1.4: Matja e performancés sé& institucionit pérmes
monitorimit dhe procesit t& vlerésimit.

Pérmes kétij objektivi synohen rezultate né drejtim t& matjes s& performancés sé njésive
pérbérése t€ Zyrés s& Inspektorit t& Larté t€ Drejtésisé pérmes sigurimit té informacionit té
ploté statistikor dhe né kohé reale, lidhur me procesin e trajtimit t& ankesave/¢éshtjeve kryesisht
t¢ depozituara prané Zyrés s€ Inspektorit t€ Larté t& Drejtésisé dhe monitorimit té
vazhdueshém, né funksion t¢ identifikimit t& mangésive dhe gjetjen e zgjidhjeve pér t'i
adresuar manggsité. Si pjesé pérbérése té kétij procesi jané edhe matja e treguesve sasioré pér
vler&simin e inspektoréve.

Objektivi Stmtegpk 2: Fuqizimi i veprimtarisé pér matjen e performancés sé subjekteve
b té hetimit disiplinor mbi cilésiné dhe efikasitetin e cihémes sé
drejtésisé sipas standardeve evropiane. i

e Objektivi Specifik 2.1: Krijimi i njé sistemi t& ploté dhe afatgjaté t&
pérgjegjésisé dhe llogaridhénies sé sistemit t& drejtésisé.

Népérmjet kétij objektivi specifik konsiston né marrjen e disa masave organizative dhe
funksionale me géllim vlerésimin/monitorimin e vazhdueshém té standardeve té vendosura, né
funksion t& pérmirésimit té proceseve té punés pér shqyrtimin e ankesave, kryerjen e hetimeve
disiplinore dhe kryerjen e inspektimeve.

¢ Objektivi Specifik 2.2: Forcimi i kapaciteteve profesionale pér verifikimin e
pasuris€ dhe integritetit t& magjistratéve, subjekte t& procedimit disiplinor.

Ky objektiv specifik konsiston né forcimin e mekanizmave institucionalé t& bashképunimit
népérmjet nénshkrimit t&€ memorandumeve, ndérmarrjes sé tryezave té pérbashkéta pér




diskutime profesionale me synim ngritjen e kapaciteteve pér verifikimin e pasurisé dhe
integritetit t& magjistratéve.

e Objektivi Specifik 2.3: Trajtimi i ankesave t&€ ardhura dhe ecuria e backlog-ut.

Népérmjet kétij objektivi specifik do té evidentohen marrja e masave pér monitorim té
vazhdueshé&m té& ecurisé sé trajtimit t€ ankesave, né ményré qé t& shmanget krijimi i stokut té
ankesave t€ ardhura drejtpérdrejt né ILD, si dhe pérfundimin e trajtimit t& ankesave té pércjella
nga institucionet pérpara periudhés tranzitore.

Objektivi Strategjik 3:  Zhvillimi i sistemit t& teknologjisé s¢ informacionit pér Zyrén e
: Inspektorit t&é Larté té Drejtésisé.

e Objektivi Specifik 3.1: Ngritja e njé sistemi efektiv dhe t&é unifikuar té
teknologjis€ sé informacionit pér menaxhimin elektronik t& ¢éshtjeve.

Pérmes kétij objektivi synohet t€ arrihet finalizimi i pérgatities s&¢ Udhérréfyesit pér
digjitalizimin e sistemit t& drejtésisé q& pércakton hapat konkreté drejt zhvillimit t& njé sistemi
t& menaxhimit t& ¢éshtjeve, me kontributin pérkatés pran& Grupit Ndérinstitucional t& Punés.
Duke gené se ky objektiv strategjik &shté i ndérlidhur me faktor& té jashtém, aktivitetet e
parashikuar pér realizimin e tij konsistojné né disa masa, t& cilat jané t&€ ndérvarura me
Udhérréfyesin e digjitalizimit t& sistemit t€ drejtésisé. Objektivat specifiké do t& jené té
rishikueshém né varési t€ miratimit t& udhérréfyesit. Aktualisht, rezultatet e pritshme jané
kontraktimi i shérbimeve té ekspertizés pér hartimin e termave té biznesit dhe dokumenteve
me komponentét pérbérés t€ sistemit, vénia né zbatim e sistemit dhe parashikimi pér
mirémbajtjen, si dhe hartimi i rregullave pér pérdorimin e tij. Treguesit pér matjen e kétyre
aktiviteteve do t&€ mundésohen pérmes miratimeve, té cilat do t'i nénshtrohen konsultimeve me
Bordin Drejtues t&€ QTI-sé.

Rezultati i pritshém pér kété objektiv specifik lidhet me aktivitete, té cilat brenda periudhés sé
zbatimit t€ planit strategjik do t& mundésojné vénien né puné té sistemit elektronik.

Objektivi Strategjik 4: Rritja e transparencés dhe aksesit t& publikut né
- veprimtariné e Zyrés sé Inspektorit té Larté t& Drejtésisé

e Objektivi Specifik 4.1: Rritja e transparencés népérmjet komunikimit dhe
bashképunimit me publikun.

Nga ky objektiv specifik pritet pérmirésim né vijim i komunikimit me publikun e gjeré né
pérputhje me programin e transparencés, pérmes takimeve me ankuesit, vénies né& dispozicion
t€ informacioneve né fagen zyrtare, pér aktivitetet e Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé,
publikimin e akteve rregullatore, njoftimeve, raporteve t& ndryshme, statistikave, rubrikave me
informacion t& thjeshtuar pé&r publikun t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé.




e Objektivi Specifik 4.2: Ndérgjegjésimi i publikut pér rolin dhe funksionet e
ILD-sé.
Rezultati pér két€ objektiv, do jeté zbatimi i aktiviteteve t& programit pér informimin dhe
komunikimin publik né ndérmarrjen e fushatave ndérgjegjésuese pér publikun, si dhe vénia né
dispozicion i materialeve informuese.

e Objektivi Specifik 4.3: Parandalimi i cenimit té integritetit t& Zyrés sé
Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé dhe ndjekja e procedurave té sinjalizimit.

Ky objektiv specifik konsiston né miratimin e planit t& integritetit, i cili i shérben institucionit
né identifikimin, vlerésimin dhe parandalimin e térésisé sé rrezigeve, q& cenojné integritetin e
institucionit dhe individéve q& punojné né t&, si dhe &shté njé dokument pune ku pércaktohen
masa konkrete pér trajtimin e risqeve t€ integritetit dhe arritjen e objektivave strategjiké dhe
specifiké t€ institucionit. Nga ana tjetér, ndjekja dhe zbatimi i kuadrit ligjor pér sinjalizimin,
&shté masé e vendosur né kété objektiv strategjik, e cila do t& matet pérmes numrit t& rasteve
té paraqitura dhe procedurave hetimore t& zhvilluara.




METODOLOGJIA E PERDORUR PER RAPORTIN E PLANIT STRATEGJIK

Metodologjia e Raportit t& Monitorimit, pérshkruan procesin e ndjekur gjaté hartimit té raportit dhe ka
si qéllim kryesor t&€ mundésojé udhézimet e nevojshme pér lehtésimin né kuptueshmériné e tij, si dhe té
orientohet drejt prezantimit t&€ rezultateve kryesore pér té nxjerré né pah arritjet, sfidat dhe
rekomandimet e adresuara pér pérmirésim prané Zyrés sé Inspektorit t& Larté té Drejtésisé.
Pér té siguruar njé proces monitorimi bazuar né arritje konkrete, Zyra e Inspektorit té Larté t&
Drejtésis€ realizon komunikime intensive me njésité e tjera pérgjegjése t& pérfshira né Planin
e Veprimit, me qéllim prezantimin e drejté dhe t& qarté t& rezultateve dhe problematikave té
hasura gjaté periudhés sé raportimit.
Késhtu, gjaté periudhés t& hartimit, &shté¢ mbajtur njé komunikim i vazhdueshém né varési té
specifikave pér plotésimin e dokumentit raportues me njésité pérgjegjése, me gqéllim
evidentimin e rasteve t& suksesit, t& cilat kané sjellé rezultate t&€ dukshme né veprimtariné e
tyre, gjithashtu identifikimin e sfidave, problematikave dhe komponentéve té cilét kané ndikuar
apo penguar progresin apo zbatimin e aktiviteteve t€ parashikuara.
Fazat e ndjekura pér hartimin e Planit Strategjik té Zyrés sé Inspektorit té Larté té
Drejtésisé .
Fazat qé jané ndjekur pér pérgatitien dhe konsolidimin e raportimit t& monitorimit dhe
performancés, paraqgiten si mé poshté:

* Fillimisht éshté dérguar kérkesa pér kontribut tek t& gjitha njésité pérgjegjése:;

* Koordinimi dhe unifikimi i t& dhénave té ardhura nga informacionet;

» Shqyrtimi i ecurisé sé€ treguesve dhe alternativa pér nén aktivitete;

* Organizimi i takimeve t&€ vogla me njésité pérgjegjése ku &shté pércaktuar vijim i

punés pér ¢do aktivitet t& planit;
* Hartimi i raportit t& monitorimit;

Metodologjia e analizimit té té dhénave pér Planin Strategjik té Zyrés sé Inspektorit té
Larté té Drejtésisé.
= Raporti shpreh qarté vlerésimin e arritjeve kryesore duke pérdorur grafiké, analiza té
thelluara edhe vizualisht pérmes tabelave. Gjithashtu paragitet qarté identifikimi i
shkallgs sé& performancés pér Objektivét Strategjiké.
* Prezantimi i rezultateve mbi zbatimin e masave &shté prezantuar me sfond me ngjyré
sipas nivelit t& zbatimit (¢¢ zhatuara plotésishi/ té zbatuara pjesérisht/ té pazbatuara).
= Pércaktimi i nivelit té zhatimit té masave (né pérqindje) éshté ai i raportuar nga secila
njési pérgjegjés, dhe éshté evidentuar né kontributet e pércjella prej tyre mbi ¢gdo masé
t€ pércaktuar. Gjithashtu, shkalla e zbatimit t& masave &shté pércaktuar né bazé té
intervalit:
- E zbatuar: masa e cila éshté pérmbushur né vlerén 100%:;
- Pjesérisht e zhatuar/Né proces: masa e cila né periudhén e raportimit ka pasur
zbatim t& pjesshém dhe/apo g€ vijon t& jeté né zbatim dhe ka arritje t& pjesshme.
- E pazbatuar: masa e cila nuk ka pasur zhvillim dhe progres pér periudhén
raportuese (vlera e raportuar 0%).




KREU V - MONITORIMI DHE RAPORTIMI

N¢ kuadér t€ zbatimit dhe monitorimit t& Planit Strategjik dhe Planit t& Veprimit 2023-2025,
Inspektori i Larté i Drejtésis€, ka miratuar urdhrin nr. 134/1, daté 29.12.2023 “Pér ményrén e
zbatimit, monitorimit dhe raportimit té planit strategjik dhe planit t& veprimit té Zyrés sé
Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé 2023-2025".

Plani Strategjik dhe Plani i Veprimit pér Zyrén e Inspektorit t€ Larté t& Drejtésisé, parashikon
treguesit kryesoré té performancés, me géllim matjen e arritjeve, metodave té koordinimit,
monitorimit dhe raportimit, si dhe buxhetin e pérgjithshém té zbatimit té tij.

Plani Strategjik dhe Plani i Veprimit 2023- 2025, pér Zyrén e Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé,
konsiston né&:

> 4 (katér) Objektiva Strategjik;

> 11 (njémbédhjeté) Objektiva Specifike/nénobjektiva;

> 44 (dyzet e katér) Aktivitete/Masa;

Plani Strategjik dhe qéllimet strategjike gjenden t& pércaktuara né 4 (katér) objektiva té
pérgjithshém, ku secili prej tyre pércakton géllimin e pérgjithshém, i zbérthyer né 11
(njémbédhjeté) Objektiva Specifike t& shpérndara pérkatésisht né 43 (dyzet e tre)
aktivitete/masa, me njé pérshkrim té rezultateve té pritshme, qé do té arrihen gjaté periudhés
s& strategjis¢ bashké me treguesit pérkatés, té cilét do té shérbejné si tregues té garté (cilésoré
dhe sasior€) né drejtim t€ vlerésimit t& arritjes s€ secilit objektiv strategjik.

Bazuar né urdhrin nr. 134/1, daté 29.12.2023 “Pér ményrén e zbatimit, monitorimit dhe
raportimit t€ planit strategjik dhe planit t€ veprimit t&€ Zyrés s€ Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé
2023-2025", jané pércaktuar aspekte té karakterit rregullues t& procesit t&¢ monitorimit, detyrimi
pér raportim sipas ¢éshtjeve q&€ mbulojné njésité q¢ kan& né objekt t& veprimtarisé masa apo
aktivitete konkrete, afatet dhe struktura pérgjegjése pér monitorimin e Planit Strategjik dhe
Planit t& Veprimit 2023-2025.

Struktura pérgjegjése pér monitorimin dhe koordinimin e Planit Strategjik dhe Planit té
Veprimit 2023-2025 t& Zyrés sé Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé , &shté Sektori i Raportimeve
dhe Pérfaqé&simit.

Gjithashtu Sektari i Pérgjithshém ndjek dhe monitoron zbatimin e Planit Strategjik dhe Planit
t€ Veprimit, duke zhvilluar takime pér t& diskutuar mbi ecuriné e masave té parashikuara né
plan me titullarét e njésive pérgjegjése pér ndjekjen dhe zbatimin e aktiviteteve té pércaktuara.
Takimet n€& kuadér t& Planit Strategjik dhe Planit t& Veprimit, zhvillohen jo mé pak se njé heré
né 6 (gjashté) muaj dhe né€ ¢do rast q¢ ¢gmohet e nevojshme, me kérkesé té Sekretarit té
Pérgjithshém.

Né pérmbushje t& detyrave funksionale Sekretari i Pérgjithshém, do té€ asistohet nga specialisti
i Sektorit t& Raportimeve dhe Pérfagésimit.




NE& pérfundim t& ¢do periudhe monitorimi, raporti i monitorimit i pércillet Inspektorit té Larté
t€ Drejtésisé mbi pérmbushjen e objektivave/masave pér periudhat pérkatése t& paracaktuara,
mbi zbatimin e masave t& “Planit Strategjik dhe Planit t& Veprimit pér Zyrén e Inspektorit t&
Larté t€ Drejtésis€ pér periudhén 2023-2025", bashké& me pérllogaritjen né pérqindje (%), si njé
kriter matés mbi pérmbushjen e aktiviteteve sipas ¢do objekti specifik.

Ng kuadér t€ kontributeve t& ardhura pér pérmbushjen e masave/aktiviteteve té pércaktuara,
rezulton se objektivat strategjik pér periudhé&n Janar —Qershor 2025, t& jené realizuar né vlerat
e méposhtme:

Objektivi Strategjik 1 Objektivi Strategjik 2

e

72.62%

Objektivi Strategjik 3

~

67%




KREU VI - ANALIZA E ZBATIMIT TE PLANIT Ti VEPRIMIT GJATE PERIUDHES
JANAR - QERSHOR TE VITIT 2025

Gjaté periudhés sé raportimit Janar — Qershor 2025 &shté pércjellé informacioni i pérgjithshém
mbi realizimin e ¢gdo mase/aktivitet, Objektiv Specifik dhe Objektiv Strategjik.

Pérkatésisht realizimi i objektivave strategjiké dhe masave té tyre pérkatése, gjaté periudhés
Janar — Qershor 2025 rezulton si mé poshté:

OBJEKTIVI STRATEGJIK 1. KONSOLIDIMI I VEPRIMTARISE SE ILD-SE NEi
MENYRE TE PAVARUR, EFICENTE DHE PROFESIONALE ESHTE REALIZUAR
NE NIVELIN 72.6%

Pér periudhén e raportimit, jané realizuar 9 aktivitete plotésisht, 3 aktivitete jané realizuar
pjesérisht, 3 aktivitete jané realizuar n& (gjasht€) mujorin e paré, 3 aktivitete jané realizuar né
vitin 2023 dhe né vitin 2024 jané& realizuar 2 nga totali prej 20 aktivitetesh.

Objektiv Specifik 1.1. Plotésimi i vendeve vakante né njésiné e inspektoréve dhe zhvillimi
profesional &shté realizuar nga monitorimi i 6 masave t& vendosura pér realizimin e tij.
Konkretisht:

1.1 Paraqitja e kérkesave pér komandim pér plotésimin e vendeve vakante me
inspektoré magjistraté, drejtuar KLGJ dhe KLP.

1.1:2 Shpallja e njoftimit t& fillimit t€ procedurés pérzgjedhése té kandidatéve pér
pozicionin e inspektorit jomagjistrat

1.1.3 Rritja e kapaciteteve dhe zhvillimi profesional i njésisé sé inspektoréve.

1.14 Rritja e kapaciteteve t€ punonjésve né shérbim civil sipas pozicioneve
respektive t& punés.

LS Pértéritja e kérkesés né Kuvendin e Shqipérisé pér miratim té ndryshimeve
ligjore pér kritereve hyrése né njésiné e inspektoréve.

1.1.6 Propozime pér ndryshime ligjore né lidhje me ndryshimin e organit miratues, t&
strukturés organizative t& Zyrés sé ILD-sé&

Pér periudhén Janar — Qershor 2025, nga 6 aktivitetet e parashikuara pér Objektivin Strategjik
1, Objektivi Specifik 1.1, rezulton se jan& zbatuar plotésisht 3 aktivitete né masén 100% dhe |
masé &shté zbatuar pjesérisht, ndérsa pér 2 aktivitete nuk ka ndryshime nga periudha e méparshme
e raportimit, konkretisht:

Paraqitja e kérkesave pér komandim pér plotésimin e vendeve vakante me inspektoré
magjistraté, drejtuar KLGJ dhe KLP. Né funksion té realizimit t& kétij aktiviteti/mase Pér
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periudhén e raportimit, me shkresén nr. 3212/2, daté 20.01.2025, nuk &shté pranuar kandidatura
e propozuar. Pritet q&¢ KLGJ t& njoftojé mbylljen e procedurés pér kérkesén e ILD-s&. N&
pérfundim t& procedurés sé shpalljes nga KLGJ, do t& pércillet kérkesa e re pér komandim. Nga
ana tjetér me kérkesén nr. 337 prot., daté 06.02.2025, &shté paraqitur kérkesa né¢ KLGJ pér
nisjen e procedurave, pér komandimin e | magjistrati gjyqtar pér pozicionin "Késhilltar".
Procedura éshté shpallur mé daté 27.02.2025 dhe né pérfundim t€ saj nuk ka patur kandidatura
dhe me kérkesén nr. 337/1 prot., daté 26.03.2025 &shté paragitur kérkesa pér rishpalljen e
procedurés pér komandimin e njé magjistrati né pozicionin “Késhilltar”. Procedura &shté né
proces, pasi nuk ka komunikim zyrtar apo njoftim n& fagen zyrtare t&¢ KLGJ-sé. Lidhur me
kérkesén e vitit 2024 pér komandim né KLP, procedura e komandimit &shté shpallur dhe
procedura vijon t& jeté né proces, pasi nuk ka komunikim zyrtar apo njoftim né fagen zyrtare
t€ KLP-sé&.

» Shpallja e njoftimit t& fillimit t& procedurés pérzgjedhése t& kandidatéve pér pozicionin
e inspektorit jomagjistrat. N& funksion t& realizimit t& kétij aktiviteti/mase jang kryer:

Pér periudhén e raportimit, kané aplikuar 19 kandidaté, pér 7 kandidaté né pérfundim t&
verifikimit jan€ nxjerré vendimet e ndalimit, pér 2 kandidaté jané nxjerré vendimet e térhegjes,
pasi kandidaté kané njoftuar térheqjen nga kandidimi dhe pér 10 kandidaté procedurat e
verifikimit jan€ né proces.

» Rritja e kapaciteteve dhe zhvillimi profesional i njésisé sé inspektoréve. Gjaté periudhés
s€ raportimit Janar —Qershor 2025 jané zhvilluar trajnimet si vijon:

1. Zbatimi i ndalimit me ligj t& krimeve t& urrejtjes dhe gjuhés sé urrejtjes me fokus

LGBTIQ+.

2. Efikasiteti i ndjekjes penale né rastet e dhunés me bazé gjinore.

3. Efektiviteti i zbatimit t& urdhrave t&€ mbrojtjes dhe procedimet né rast té shkeljes sé tyre.

4. Inspirimi dhe motivimi I individéve te shohin potencialin e tyre.

5.Ndertimi i ekuilibrit midis publikes dhe privates.

6.Ndértimi i besimit dhe integritetit pér t&é mirén e pérbashkét.

7.Ndikimi pozitiv pér té promovuar vlerat e drejtésisé dhe barazisé.

8. Lirimi me kusht.

9. E drejta dhe jurisprudenca ndérkombétare pér lirimin me kusht.

10. Aspekte procedurale t& shqyrtimit t& kérkesés pér lirimin me kusht.

I'1. Interpretimi i nenit 64 t& Kodit Penal lidhur me masén e dénimit q& duhet té& ket& vuajtur

i dénuari midis dénimit qé parashikon dispozita dhe dénimit t& caktuar né& vendim.

12. Vlera e raportit t& vlerésimit nga shérbimi i provés.

13. Lirimi me kusht i t& miturve.

14. Juridiksioni gjyqésor rishikues mbi lirimin me kusht.

15. Lirimi me kusht i t& dénuarve me burgim t& pérjetshém.

16. Standardet e GIEDNJ-sé dhe aspekti krahasimor me vendet e tjera....etj.

17. Mjetet € komunikimit, tradicionale dhe dixhitale, pérparésité dhe kufizimet.

18. Njoftimi pér shtyp,

19. Konferenca pér shtyp.
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20. Intervista. Format moderne t& komunikimit t& drejtpérdrejté me opinionin publik,
népérmjet faqges s€ internetit, mediave sociale, mesazhe té filmuara, etj.

21. Liria pér tu shprehur online népérmjet portaleve té lajmeve né internet; gasja né
informacionet, opinionet dhe shprehjet e t&€ tjeréve, nga njéra an&, dhe respektimi i
reputacionit ose t& drejtave t& t& tjeréve, pérfshiré edhe t€ drejtén e tyre pér privatési, nga
ana tjetér.

22. Censura, shpifja dhe fyerja.

23. Format e ndikimit t&é medias te sistemi i drejtésisé.

24. Komunikimi né kohé krize.

25.Gjykimi brenda njé afati té arsyeshém.

26.Karakteristikat né€ gjykimin civil dhe penal. Gjykimi I pandérpreré, etj.

27. Kufijté e rigjykimit pas pranimit té kérkesés pér rishikimin e vendimit gjyqgésor.

28. International child abduction.

29. Arsyetimi i vendimit lidhur me masat e sigurimit.

30.Elementét e detyrueshém té vendimit t& masés s€ sigurimit.

31.Parashikimi ligjor i pavlefshmérisé pér shkak t& mungesés s¢ arsyetimit t&é vendimit.
32.Pasojat e deklarimit té pavlefshmérisé.

33.Praktika gjyqésore lidhur me trajtimin e rasteve té pavlefshmérisé pér shkak t&€ mungesés
sé€ arsyetimit t€ vendimit.

34. Konflikti i interesit t&€ magjistratéve né kuadér t€ legjislacionit vendas dhe praktikave
t& GJEDNJ.

35. Pérgjegjésia disiplinore e magjistratéve. Garancité procedurale dhe themelore né kuadér
té legjislacionit vendas dhe t&¢ GJEDNJ.

EU4Justice

> e Sesioni I- Thellimi i njohurive mbi Inspektimet Tematike dhe Institucionale.

»o. Sesioni 2- Diskutimi i sfidave qé lidhen me Inspektimet Institucionale dhe
Tematike.

CEPE]

» Rritja e aftésive inspektuese sipas udhézuesve té¢ CEPEJ.

» Pértéritja e kérkesés né Kuvendin e Shqipérisé pér miratim t€ ndryshimeve ligjore pér
kritereve hyrése né njésiné e inspektoréve. Né lidhje me kété aktivitet/masé nuk ka patur
zhvillime t& reja pér kété periudhé raportimi.

» Propozime pér ndryshime ligjore né lidhje me ndryshimin e organit miratues, t& strukturés
organizative t&¢ Zyrés sé ILD-sé. Né funksion t& kétij aktiviteti/mase zbatimi i tij &éshté
mbyllur né 6 (gjashté) mujorin e paré té vitit 2024.

Objektivi Specifik 1.2. Forcimi i autonomisé financiare dhe krijimi i kushteve bashkékohore
pér ushtrimin e veprimtarisé &shté realizuar né masén 100% pér dy aktivitete t&€ pérmbushura
gjaté vitit 2024, konkretisht 1.2.2 dhe 1.2.3, ndérsa masa 1.2.3 &shté realizuar pjesérisht né
masén 33%.
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1.2.1

| Hartimi i kérkesave buxhetore, sipas nevojave institucionale

1.2.2 | Rikonstruksioni i ambienteve t&€ brendshme pér pajisjen me ambiente pune pér té

| gjithé¢ numrin e punonjésve, sipas strukturés dhe organikés s¢ miratuar nga
Kuvendi i Shqipérisé.

1.23 | Krijimi i nj¢ ambienti t& posag€m pér pritjen e publikut dhe pér marrjen né pyetje

t& ankuesve/magjistratéve/déshmitaréve/personave té tjeré t& pérfshiré né proces,
| né kuadér t& procesit verifikimit/hetimit disiplinor.

Pér periudhén Janar- Qershor 2025, né Objektivi Strategjik 1, Objektivi Specifik 1. 2,
rezultojn€ 3 masa, 2 prej té cilave jané realizuar plotésisht dhe jan& raportuar gjaté viti 2024.
| masé rezulton e zharuara pjesérisht né masén 33% konkretisht:

Vg

Hartimi i kérkesave buxhetore, sipas nevojave institucionale. N& funksion té késaj mase
éshté kryer procesi i hartimit t& kérkesave buxhetore t& PBA, e cila shtrihet pérgjaté
vitit ne 3 faza: Faza | -faza pérgatitore ( e cila pérfundon me dérgimin e kérkesave
buxhetore né MF né daté.1 maj) Faza Il - faza teknike ( e cila pérfundon me dérgimin
e formateve dhe anekseve t&€ PBA né daté. 1 shtator) Faza III - e cila i pérket detajimit
té buxhetit t& vitit pasardh&s me miratimin né Kuvend té ligjit t& buxhetit
Rikonstruksioni i ambienteve t& brendshme pér pajisjen me ambiente pune pér té gjithé
numrin e punonjésve, sipas strukturés dhe organikés sé€ miratuar nga Kuvendi i
Shqipérisé. Né lidhje me kété aktivitet/masé, pér periudhén e raportimit Janar Qershor
2025 nuk ka raportim pasi ky aktivitet ka pérfunduar né vitin 2024.

Krijimi i njé¢ ambienti t& posagém pér pritjen e publikut dhe pér marrjen né pyetje té
ankuesve/magjistratéve/déshmitaréve/personave t& tjeré t&é pérfshiré né proces, né
kuadér té procesit verifikimit/hetimit disiplinor. Sa i takon kétij aktiviteti raportohet se
pér periudhén e raportimit Janar Qershor 2025 nuk ka raportim pasi ky aktivitet ka
pérfunduar né vitin 2024.

Objektivi Specifik 1.3. Rishikimi i kuadrit rregullator pér ushtrimin e veprimtarisé &shté
realizuar plotésisht nga monitorimi i 5 masave t& vendosura pér realizimin e tij, konkretisht:

1.3.1 | Hartimi dhe miratimi rregullores s& brendshme pas miratimit t& strukturés sé re
| organizative.
132 | Hartimi dhe miratimi i rregullores pér zgjedhjen dhe emérimin e
| Zévendésinspektorit t& Larté t& Drejtésisé.
133 Hartimi i planit vjetor té inspektimit.
1.34 Vlerésimi i kérkesave pér ndryshim té akteve rregullatore né fuqi.
135

| Rishikimi i rregullave t& vlerésimit etik dhe profesional t& inspektoréve.
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| ]

Pér periudhén Janar Qershor 2025, né& kuadér t& Objektivit Strategjik 1, Objektivi Specifik 1.
3, jané parashikuar 5 masa rezulton se 3 aktivitete/masa jané pérfunduar dhe jané raportuar té
realizuara gjaté vitit 2023 (1.3.1 dhe 1.3.2) dhe vitit 2024 (1.3.5), ndérsa 2 aktivitete/masa
vijon si mé poshté:

» Né funksion té aktivitetit nr. 1.3.3 jan& hartuar kérkesat drejtuar subjekteve propozuese
KLGJ, KLP, PP dhe MD, t& cilat jané shqyrtuar né Mbledhjen e Pérgjithshme t&
Inspektoréve, dhe miratuar me vendimin nr. 5, daté 31.01.2025 “Pér miratimin e planit
té inspektimeve pér vitin 2025, Si dhe jané hartuar vendimet e inspektimeve sipas
Planit t& Inspektimeve t& miratuar dhe ka filluar puna pér zbatimin e tij.

» NEé lidhje me aktivitetin 1.3.4 i cili ka t& b&jé me vlerésimin e kérkesave pér ndryshim
té akteve rregullatore né fuqi, Jan& miratuar 15 akte nga t& cilat:

o 1 vendim pér miratimin e planit t& inspektimit pér vitin 2025;
8 vendime inspektimi;
1 urdhér pér dorézim t& praktikave t& inspektoréve:
1 urdhér ndryshues
4 akte t€ vlerésuar nga QTI;

o O O O

Objektivi Specifik 1.4. Matja e performancés s€ institucionit pérmes monitorimit dhe procesit
t& vlerésimit €shté realizuar nga monitorimi i 6 masave t&€ vendosura pér realizimin e tij,
konkretisht:

1.4.1 | Riorganizimi i strukturés organizative pér matjen e performancés.

142 Pérgatitja e kuadrit rregullator pér analizim dhe monitorim.

I Grumbullimi, perpunimi dhe analizimi | informacionit statistikor,

1.44 | Ndjekje t& ecurisé sé ankimeve ndaj vendimeve t&é arkivimit dhe mbylljes sé&

| hetimeve té ILD-sé né Késhilla.

1.45 | Evidencimi i numrit té¢ kérkesave pér procedim drejtuar késhillave dhe ecuria
gjyqésore, nése ka.

1.4.6 Pérgatitja e t& dh&nave statistikore pér vlerésimin e inspektoréve.

Pér periudhén Janar — Qershor 2025 n& Objektivin Specifik 1. 4, nga 6 masa gjithsej, pér 2
masa (1.4.1 dhe 1.4.2) realizimi i tyre &hté pé&rmbyllur gjaté vitit 2023. Pér periudhén e
raportimit, pér 4 masat , 1.4.3., 1.4.4, 1.4.5, 1.4.6, ecuria e zbatimit rezulton t€ jeté ¢ zhatuara
plotésisht dhe konkretisht:
» Grumbullimi, pérpunimi dhe analizimi i informacionit statistikor. Né funksion t& kétij
aktiviteti ka vijuar puna me grumbullimin pérpunimin dhe analizimin e informacionit
statistikor, népérmjet té cilave jané kryer raportime periodike javore lidhur me ankesat
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dhe trajtimin e tyre ne ILD, dhe &shté pérgatitur pjesa pérkatése pér raportin vjetor té
veprimtaris€ s¢ Zyrés s¢ ILD. Ndérsa nuk &shté hartuar ende vjetari statistikor.

» Ndjekje t& ecurisé s& ankimeve ndaj vendimeve té arkivimit dhe mbylljes s& hetimeve
t¢ ILD-s&€ n& Késhilla. Pér realizimin e kétij aktiviteti &shté ndjekur ecuria e ankimeve
ndaj vendimeve t& arkivimit dhe mbylljes sé& hetimeve t& ILD-sé& n& Késhilla'. Rezulton
se ndaj vendimeve t& ILD-sé jané kryer 64 ankime.

» Evidencimi i numrit t€ kérkesave pér procedim drejtuar késhillave dhe ecuria gjyqésore,
nése ka. N€ lidhje me k&€ masé &shté raportuar se 1 kérkesa pér procedim éshté pranuar
pa ndryshime mase; | kérkesé &shté rrézuar nga Késhilli; 2 kérkesa jané pezulluar; dhe
I kérkesé &shté mbyllur pa vendim. Gjithashtu nuk ka raste t& paragitura né gjykaté.

» Pérgatitja e t& dhénave statistikore pér vlerésimin e inspektoréve. Né funksion té késaj
mase pér periudhén e raportimit jan& né proces vlerésimi 4 inspektoré.

' Komisioni i Pérkohsh&m i Shqyrtimit t& Ankimeve kundér vendimeve t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé pér
arkivimin e ankimit ose pushimin e hetimit disiplinor.
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OBJEKTIVI STRATEGJIK 2. FUQIZIMI I VEPRIMTARISE PER MATJEN E
PERFORMANCES SE SUBJEKTEVE TE HETIMIT DISIPLINOR MBI CILESINE
DHE EFIKASITETIN E DHENIES SE DREJTESISE SIPAS STANDARDEVE
EVROPIANE ESHTE REALIZUAR PLOTESISHT Nit MASEN 100%

Pér periudhén e raportimit, pér Objektivin Strategjik nr. 2, jané parashikuar 10 aktivitete. Pér
njé aktivitet (2.2.1) ecuria e zbatimit t& tij ka pérfunduar né 2023 dhe &shté raportuar e
pérfunduar né raportin e monitorimit pér vitin 2023.

Objektivi Specifik 2.1: Krijimi i njé sistemi t& ploté dhe afatgjaté t& pérgjegjésisé dhe
llogaridhénies sé& sistemit t& drejtésisé éshté realizuar nga monitorimi i 5 masave t& vendosura
pér realizimin e tij, konkretisht:

2.1.1 Vlerésimi i tematikave pér pérfshirje né planin vjetor té inspektimeve (kérkesat e
motivuara t&€ KLGJ, KLP, PP dhe MD; dispozita ligjore dhe analiza té brendshme
té punés).

v Ndjekja e zbatimit t& planit vjetor t& miratuar, sipas afateve té realizimit.

213 Ndjekja dhe zbatimi i rekomandimeve sipas inspektimeve té kryera.

2.14 Analizim t€ objektit t& ankesave t& ardhura dhe ményra e pérfundimit té tyre pas
shqyrtimit.

215 Pérpunimi dhe analizimi i informacioneve periodike t&¢ gjykatave dhe zyrave té
prokurorive/KLGJ/KLP/PP.

Pér periudhén Janar — Qershor 2025, né Objektivi Strategjik 2, Objektivi Specifik 2.1, nga 5
aktivitete/masa rezulton t& jené realizuar plotésisht, konkretisht:

» Vlerésimi i tematikave pér pérfshirje n& planin vjetor té inspektimeve (kérkesat e
motivuara t& KLGJ, KLP, PP dhe MD; dispozita ligjore dhe analiza t& brendshme té&
punés). N& funksion t& késaj mase pér kété periudhé raportimi té gjitha aktivitetet jané
kryer dhe ILD i &shté véné né& dispozicion nj& dokument informativ mbi tematikat e
inspektimeve q€ do t&€ pérfshihen n& planin vjetor t& inspektimeve. Aktiviteti &shté
realizuar plotésisht.

» Ndjekja e zbatimit t& planit vjetor t& miratuar, sipas afateve t& realizimit. Pér kété
periudhé raportimi, pér vitin 2025, jané planifikuar 8 inspektime tematike. 1 inspektim
&shté pérfunduar brenda afatit t& pércaktuar né planin e inspektimit "Dokumentimi nga
giyqtarét i informimit t€ paléve rrethe mundésisé pér zgjidhjen e g¢éshtjes me
ndérmjetésim pér periudhén 01.05.2024 -31.07.2024" né Gjykatén e Juridiksionit t&
Pérgjithshém Tirané, Elbasan Vlorg.

» Pér periudhén e raportimit jané né fazé ndjekje dhe zbatimi té rekomandimeve 2
inspektime (shpallja dhe arsyetimi (2023) dhe ndérmjetésimi). N& total jané léné 16
rekomandime, afati I t& cilave pérfundon né 6-mujorin II t& vitit 2025 dhe monitorimi i
tyre do té jet€ pjesé e raportit p[r 6 t& dyté. Analizim t& objektit t& ankesave t& ardhura
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dhe ményra e pérfundimit t& tyre pas shqyrtimit. N& funksion t& késaj mase rezulton se
éshté raportuar informacioni periodik javor, lidhur me numrin e ankesave t& ardhura
dhe t€ trajtuara.

Pérpunimi dhe analizimi i informacioneve periodike t& gjykatave dhe zyrave té
prokurorive/KLGJ /KLP /PP. Né funksion t& késaj mase rezulton se &shté kryer
realizimi i analizés pérkatése lidhur me informacionin statistikor me baza 6 mujore t&
dérguar nga gjykatat dhe Zyrat e prokurorive. Gjithashtu &shté kryer dhe hartimi i
raportit pér ¢gdo 6-mujor, mbi veprimtariné e gjykatave dhe prokurorive, éshté dérguar
shkresa gjykatave pérkatése dhe Prokurorit t& Pérgjithshém, ndérkohé po vijon puna
me mbledhjen e informacioneve dhe hartimin e raportit mbi informacionin periodik.

Objektivi specifik 2.2: Forcimi i kapaciteteve profesionale pér verifikimin e pasurisé dhe
integritetit t& magjistratéve, subjekte t& procedimit disiplinor &shté realizuar gjaté vitit 2024,
andaj ky objektiv &shté realizuar.

2.2.1 | Forcimi i mekanizmave institucionalé t& bashképunimit pér verifikimin e pasurisé
dhe integritetin e magjistratéve.

222 | Ndjekja dhe zbatimi i parashikimeve té memorandumit.

223 | Ngritja e kapaciteteve

Pér periudhén Janar- Qershor 2025, n&é Objektivi Strategjik 2, Objektivi Specifik 2.2, ka 3
aktivitete/masa, rezulton 1 aktivitet i pérfunduar né 2023 dhe 2 aktivitete gjaté gjasht& mujorit
t€ par€ té€ vitit 2024. Ky aktivitet rezulton i realizuar plotésisht.

Objektivi Specifik 2.3 Trajtimi i ankesave t& ardhura dhe ecuria e backlog-ut &shté realizuar
plotésisht pasi nga monitorimi i 2 masave t& vendosura pér realizimin e tij, konkretisht:

2.3.1

Ndjekja e trajtimit n& vijimési dhe me prioritet t& ankesave té ardhura né& ILD.

2:3.2

Ndjekja e trajtimit me prioritet i ankesave t€ mbartura nga institucionet e
méparshme sipas metodologjisé miratuara.

Pér periudhén Janar — Qershor 2025, né Objektivi Strategjik 2, Objektivi Specifik 2.3, t& 2
aktivitete/masa, rezultojné t& jené zbatuar plotésisht konkretisht:

>

Ndjekja e trajtimit né vijimési dhe me prioritet t¢ ankesave t& ardhura n& ILD. Pér
periudhén e raportimit, numri i ankesave té trajtuara me vendim arkivimi &shté 818,
numri ankesave t€ trajtuara me vendim pér fillimin hetimi &shté 22 (6 vendime pér
fillim hetimi, ku njéri ka filluar me iniciativé) dhe numri i kérkesave pér procedim &shté
5 (pér 3 ankesa t€ shqyrtuara dhe 2 vendime me iniciative).

a7




» Ndjekja e trajtimit me prioritet i ankesave t& mbartura nga institucionet e méparshme
sipas metodologjis¢ s&¢ miratuar. Ky aktivitet &shté realizuar plotésisht pasi afati pér
zbatimin e tij ishte viti 2023.
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OBJEKTIVI STRATEGJIK 3. ZHVILLIMI I SISTEMIT T TEKNOLOGJISE Si
INFORMACIONIT PER ZYREN E INSPEKTORIT TE LARTE TE DREJTESISE
ESHTE REALIZUAR PJESERISHT NE MASEN 67%

Pér periudhén e raportimit, &hté parashikuar té realizohen 3 aktivitet, nga totali prej 5
aktivitetesh. Nj& aktivitet &ht& realizuar plotésisht, 2 aktivitete jané té pa zbatueshme dhe 2
aktivitete jan€ realizuar pjesérisht.

Objektivi Specifik 3.1: Ngritja e njé sistemi efektiv dhe t& unifikuar té teknologjisé sé
informacionit pér menaxhimin elektronik t& ¢éshtjeve éshté realizuar pjesérisht nga monitorimi
i 5 aktiviteteve t& vendosur pér realizimin e tij. Konkretisht:

3.1.1 | Hartimi i udhérréfyesit t€ sistemit t& menaxhimit t& ¢éshtjeve né ILD.

3.1.2 | Hartimi i dokumentit t& termave té biznesit pér sistemin e menaxhimit té ¢éshtjeve
né ILD.

3.1.3 | Hartimi i dokumentit me specifikimet teknike pé&r zhvillimin e sistemit té&
menaxhimit té ¢éshtjeve né ILD.

3.1.4 | Zhvillimi i sistemimit dhe mirémbajtja e tij.

3.1.5 | Hartimi i rregullores sé roleve dhe pérdorimit t& sistemit.

Sa i takon 4 aktiviteteve (3.1.3, 3.1.4, 31.5), me afat realizimi né vitin 2024 dhe 2025,
raportohet se kéto aktivitete jané t& ndérvarura nga miratimi i udhérréfyesit pér digjitalizimin
e sistemit t& drejtésisé dhe zbatimi i tyre do té fillojé me miratimin e udhérréfyesit. Nga ana e
pérfaqésuesve té ILD-s€, jané pércjellé t& dhénat e nevojshme prané Kryetarit t&¢ GNP prané
KLGIJ-s&, pér rrjedhojé ky aktivitet éshté i konsideruar i plotésuar. Pér kété periudhé raportimit
nuk ka t& dhéna pér miratimin e tij.

Sa i takon aktivitetit 3.1.2, nga pér kété periudhé raportimi, éshté kérkuar né PBA 2025-2027
fond pér hartimin e projektit pér sistemin e menaxhimit t&¢ ¢éshtjeve né ILD, ky fond éshté
miratuar me ligjin nr. 115/2024 "Pér buxhetin e vitit 2025". Do t& vijohet me procedurat pér
realizimin e procedurés sé& hartimit t& termave té referencés dhe specifikimeve teknike.
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DRE.rrESISE 87.5%

Objektivi Specifik 4.1. Rritja e transparencés népérmjet komunikimit dhe bashképunimit me
publikun &shté realizuar nga monitorimi i 4 aktiviteteve t& vendosura pér realizimin e tij.
Konkretisht:

4.1.1 | Takime me ankuesit dhe asistencé né& plotésimin e formularit t& ankesés apo ¢éshtje
té tjera.
4.1.2 | Publikimi i urdhrave t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé, njoftimet dhe raporte t&
| ndryshme, né fagen zyrtare t& ILD.
4.1.3 | Publikimi i buletineve dhe vjetarit statistikor.
4.1.4 | Publikimi i informacionit pér funksionimin e ILD-s& né kuadér té programit t&
transparences.

Pér periudhén Janar — Qershor 2025, pér Objektivin Strategjik 4, Objektivi Specifik 4.1, t& 4
aktivitetet, rezultojné t€ jené zhatuar pjesérisht né masén 87.5%, konkretisht:

v

Takime me ankuesit dhe asistencé né plotésimin e formularit t& ankesés apo ¢éshtje té
tjera. Pér kété periudhé raportimi jan€ né funksion t& transparencés pér veprimtaring e
institucionit por edhe aksesin e publikut edhe gjaté 6 mujorit té paré té vitit 2025 jané
pérdorur ményrat klasike t¢ komunikimit, duke p&rmirésuar elementé pér rritjen e
efikasitetit t& punés. Vémendja maksimale ka qené tek: Faqja zyrtare www.ild.al e
pérditésuar n€ informacion, né shqip dhe anglisht. N& fagen zyrtare, ¢do té héné vijon
t& publikohet ecuria e javore e punés né ILD sa i takon numrit t¢ ankesave té
administruara, atyre t€ trajtuara, atyre n€ proces trajtimi fillestar, verifikimi, arkivimi,
hetimet dhe procedimet disiplinore. Posta elektronike info@ild.al, si ményré e shpejté
komunikimi pér dérgimin e ankesave/dokumenteve, apo pér té kérkuar informacion. Ka
gené né funksion t& ploté numri zyrtar i telefonit, pér njé komunikim né kohé reale me
publikun, institucione e qytetaré té interesuar, si njé nga ményrat pér té garantuar té
drejtén pér informim. Pritja e qytetaréve ¢do dité pune, nga e héna né té premte (nga
ora 09.00-14.00) duke i asistuar sipas nevojés né& plotésimin e formularit TIP t& ankesés
pérmes punonjésve té Sektorit t& Ankesave dhe Marrédhénieve me Publikun, si
strukturé pérbérése e Drejtorisé Ekonomike dhe Shérbimeve Mbéshtetése. Sektori i
Ankesave dhe Marrédhénieve me Publikun né Zyrén e Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé,
né harkun kohor t& 6 muajve t& paré té vitit 2025 ka kryer: 194 takime me qytetarét,
asistencé pérmes telefonit me 102 qytetarg, anketa online né fage me 12 qytetaré si dhe
11 takime me gazetar€, OJF e té tjera..

Publikimi i urdhrave t& Inspektorit té Larté t& Drejtésisé, njoftimet dhe raporte té
ndryshme, né fagen zyrtare t& ILD.

Né fagen zyrtare, pér periudhén Janar - Qershor 2025, &shté kryer publikimi i akteve,
raporteve, njoftimeve, etj, sipas kérkesave t&€ njésive pérgjegjése, si mé poshté:

1. Akte t& Inspektorit - 9 akte;
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. Njoftime pér media - 12 njoftime:

. Njoftim publik pér shpallje vendimi - 34 njoftime;
. Vende vakante - 37 njoftime:

. Buletin - 6 buletine (Dhjetor 2024 - Maj 2025)

. Raporte dhe strategji - | material;

. Raporte inspektimesh tematike - 4 raporte;

. Rekrutim Inspektor jomagjistrat - 6 materiale;

. Programi i transparencés - 10 materiale;

O 00 AN B W N

Gjithsej jané publikuar 119 materiale.

Krahas publikimit t& materiale, &shté kryer edhe pérditésimi i shifrave t& punés javore
né institucion, lidhur me ankesat e konfirmuara, ankesat e trajtuara, ankesat né proces
trajtimi, ankesa n€ proces verifikimi pas shqyrtimit fillestar, vendime pér fillim hetimi
disiplinor dhe kérkesa pér procedim disiplinor. Né funksion t& kétij aktiviteti &shté
kryer publikimi i t& gjithave akteve dhe materialeve, sipas njoftimeve té kryera.
Publikimi i buletineve dhe vjetarit statistikor. N& funksion t& kétij aktiviteti &shté& kryer
publikimi i t€ gjithave buletineve.

I. Kryer publikimi i 6 buletineve (Dhjetor 2024 - Maj 2025)

2. Vjetari statistikor nuk &shté pércjellé asnjéheré pér publikim.

Publikimi i informacionit pér funksionimin e ILD-s¢ né kuadér t&¢ programit t&
transparencés. N& funksion t€ kétij aktiviteti N& fagen zyrtare, pér periudhén Janar -
Qershor 2025, éshté kryer publikimi i akteve, raporteve, njoftimeve, etj, sipas kérkesave
té njésive pérgjegjése, si mé poshté:

Akte t& Inspektorit - 9 akte:

Njoftime pér media - 12 njoftime;

Njoftim publik pér shpallje vendimi - 34 njoftime;

Vende vakante - 37 njoftime;

Buletin - 6 buletine (Dhjetor 2024 - Maj 2025)

Raporte dhe strategji - 1 material:

Raporte inspektimesh tematike - 4 raporte;

Rekrutim Inspektor jomagjistrat - 6 materiale;

Programi i transparencés - 10 materiale;

Gjithsej jané publikuar 119 materiale.

»>

A 74

Krahas publikimit t& materialeve, &hté kryer edhe pérditésimi i shifrave t& punés javore
né institucion, lidhur me ankesat e konfirmuara, ankesat e trajtuara, ankesat né proces
trajtimi, ankesa né proces verifikimi pas shqyrtimit fillestar, vendime pér fillim hetimi
disiplinor dhe kérkesa pér procedim disiplinor. Jané publikuar né fagen e web dhe
rrjeteve sociale t€ gjitha takimet e Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé, brenda dhe jashté
vendit, me homologg, apo kategori t& ndryshme interesi. Gjithashtu jan& shpérndaré né
t€ gjitha mediat njoftimet pér shtyp, duke bé&ré t& mundur publikimin e tyre

Objektiv Specifik: 4.2. Ndérgjegjésimi i publikut pér rolin dhe funksionet e ILD-sé& &shté
realizuar n€ nivelin 100 %, nga monitorimi i 2 masave t& vendosura pér realizimin e
tij, konkretisht:
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4.2.1

Konceptimi dhe realizimi i kéndit informativ;

422

Zhvillimi i aktiviteteve informuese/edukuese né kuadér t& programit pér
informimin dhe komunikimin publik t& Zyrés sé ILD-sé.

Pér periudhén Janar — Qershor 2025, né Objektivi Strategjik 4, Objektivi Specifik 4.2, t& 2
aktivitete, rezulton t& jené zhatuar plotésishr, , konkretisht:

s

Konceptimi dhe realizimi i kéndit informativ. N& lidhje me kété aktivitet/masé né
funksion t& transparencés pér veprimtaring e institucionit por edhe aksesin e publikut
edhe gjaté 6 mujorit t& paré té vitit 2025 jané pérdorur ményrat klasike t& komunikimit,
duke pérmirésuar elementé pér rritjen e efikasitetit t& punés. Vémendja maksimale ka
gené tek: Faqja zyrtare www.ild.al e pérditésuar né informacion, né shqip dhe anglisht.
Ng faqen zyrtare, ¢do t& héné vijon t& publikohet ecuria e javore e punés né ILD sa i
takon numrit t&€ ankesave t& administruara, atyre té trajtuara, atyre né proces trajtimi
fillestar, verifikimi, arkivimi, hetimet dhe procedimet disiplinore. Posta elektronike
info@ild.al, si ményré e shpejté komunikimi pér dérgimin e ankesave/dokumenteve,
apo pér t€ kérkuar informacion. Ka gené né funksion t& ploté numri zyrtar i telefonit,
pér njé komunikim né& kohé reale me publikun, institucione e qytetaré té interesuar, si
njé nga ményrat pér t& garantuar t& drejtén pér informim. Pritja e qytetaréve ¢do dité
pune, nga e héna né t& premte (nga ora 09.00-14.00) duke i asistuar sipas nevojés né
plotésimin e formularit TIP t& ankesés pérmes punonjésve té Sektorit t& Ankesave dhe
Marrédhénieve me Publikun, si strukturé pérbérése e Drejtorisé Ekonomike dhe
Shérbimeve Mbéshtetése

Zhvillimi i aktiviteteve informuese/edukuese né kuadér t& programit pér informimin
dhe komunikimin publik t&¢ Zyrés s¢ ILD-sé. N& funksion t& kétij aktiviteti jan&
realizuar takimet si vijon:

o Pjesémarrés té¢ Akademisé s¢ Integrimit Evropian dhe Negociatave (AIEN)
zhvilluan njé vizité studimore né ambientet e ILD-s&, gjaté s cilés zhvilluan njé
bashkébisedim me Inspektorin e Larté t& Drejtésisé z. Artur Metani, né kuadér
t€ modulit “Shteti i s€ drejtés”.

o T& angazhuar né administratén publike, institucione jo publike, organizata jo
qeveritare, nga radhét e juristéve e medias, pjesémarrésit e késaj akademie u
njohén nga z. Metani me rolin dhe funksionet e Inspektorit té Larté t& Drejtésisé
dhe sfidat e institucionit, si pjesé e réndésishme e strukturés sé re té krijuar nga
reforma né drejtési e mé tej, t& procesit t& anétarésimit t& Shqipérisé né
Bashkimin Evropian.

o NE€ vijim t& njé tradite t& krijuar tashmé, Inspektori i Larté i Drejtésisé z. Artur
Metani zhvilloi njé takim né& ambientet e institucionit me klasén e vitit 2024-
2025 t&€ programit LEAD Albania, t&¢ Fondacionit Shqiptaro-Amerikan pér
Zhvillim.

o Ng& nisje t& bashkébisedimit, Inspektori i Larté i Drejtésisé i njohu pjesémarrésit
me rolin dhe funksionet e ILD-s&, si institucioni pérgjegjés pér verifikimin e
ankesave, hetimin e shkeljeve disiplinore dhe fillimin e procedimit disiplinor
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ndaj gjyqtaréve dhe prokuroréve té té gjitha niveleve, anétaréve t& Késhillit t&
Larté Gjyqésor, anétaréve t& Késhillit t¢ Larté t&€ Prokurorisé dhe Prokurorit té
Pérgjithshém.

Mg tej z. Metani iu pérgjigj interesimit t€ tyre mbi aspekte t&€ punés sé
institucionit, g€ nga marrja e ankesave t& qytetaréve a institucioneve, shqyrtimi
e verifikimi i tyre, hetimi disiplinor e procedimi, si dhe inspektimet tematike e
institucionale.

Pjesémarrésit e programit njé vjecar LEAD Albania, jané profesionisté t& rinj,
té shkolluar brenda e jashté vendit, t€ cilét pérmes késaj eksperience, kan&
mundésiné e pérvojés sé drejtpérdrejté né procesin e qeverisjes, pérmes
angazhimit pér nj€ vit, si pjesé e kabineteve t€ institucioneve mé té larta
shtetérore né vend, né rastin e klasés 2025, prané kryeministrisé, ministrive té
ndryshme, e deri tek institucione t& drejtésisé, si Késhilli i Larté Gjyqgésor.

Objektiv Specifik: 4.3. Parandalimi i cenimit t& integritetit t&¢ Zyrés sé Inspektorit t& Larté t&é
Drejtésisé dhe ndjekja e procedurave € sinjalizimit éshté realizuar plotésisht nga monitorimi i
3 masave t& vendosura pér realizimin e tij, konkretisht:

4.3.1 | Hartimi i planit t& integritetit pér ILD;
4.3.2 | Ndjekja dhe zbatimi i ecurisé s€ planit t& integritetit
4.3.3 | Zhvillimi i procedurave né kuadér t€ sinjalizimit e veprimeve ose praktikave

korruptive t& punonjésve té Zyrés s¢ Inspektorit t& Larté té Drejtésisé.

Pér periudhén Janar — Qershor 2025, pér Objektivin Strategjik 4, Objektivi Specifik 4.3, t& 2
aktivitete, rezulton t& jen& zhatuar plotésisht konkretisht:
» Ndjekja dhe zbatimi i ecurisé s€ planit t& integritetit: Rezultati i pritshém pér kété

objektiv specifik konsiston né monitorimin e zbatimit & planit, i cili pér periudhén e
raportimit rezulton té jeté i pérmbushur dhe raporti i monitorimit do t& publikohet
publikuar né fagen zyrtare.

Zhvillimi i procedurave né kuadér té sinjalizimit e veprimeve ose praktikave korruptive
té punonjésve t& Zyrés s¢ Inspektorit t& Larté t&é Drejtésisé: Pér periudhén e raportimit
nuk ka pasur procedura t& zhvilluara, pasi nuk ka pasur sinjalizime pér veprimeve ose
praktikave korruptive t&€ punonjésve té Zyrés s¢ Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé.
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KREU VI - KONKLUZIONE

Pér Zyrén e Inspektorit t& Larté t&¢ Drejtésisé, periudha Janar — Qershor 2025, ka gené& njé
periudhé e cila ka patur zhvillime t& réndésishme dhe kryesorja éshté se pér kété periudhé nuk
rezulton t€ ket€ aktivitete t& pazbatuara. Pér té gjitha aktivitetet q& jan& né monitorim pér kété
periudhé rezulton t€ keté njé ecuri t& kénaqshme. Pér tu theksuar &shté objektivi 2 i cili rezulton
me njé nivel realizimi t& ploté, e ndjekur nga objektivi 1 dhe objektivi 4 t& cilét kané njé progres
t€ dukshém nga periudha e méparshme e raportimit. Megjithaté, duke u bazuar né objektivat e
pércaktuara dhe t€¢ matura né Planin e Veprimit t& Planit Strategjik, nga 44 aktivitete té
planifikuara, pér periudhén e raportimi 10 aktivitete rezultojné se jané realizuar né periudha té
méparshme raportimi.  Aktualisht pér kété periudhé, janar- gershor 2025, rezultojné 21
aktivitete q€ jané realizuar plotésisht né masén 100%, 7 aktivitete jané realizuar pjesérisht, dhe
6 aktivitete nuk jané realizuar, pér shkak se aktivitetet jané té lidhura me procese té cilat [LD
mbetet né pritje t&€ vénies né lévizje t& organeve apo subjekteve té tjeré,

Aktivitet e parealizuara, jané aktivitete t& parashikuara, n& objektivin 3 kryesisht, si mé poshté:
* Hartimi i dokumentit t& termave t& biznesit pér sistemin e menaxhimit & ¢éshtjeve né
ILD.
» Hartimi i dokumentit me specifikimet teknike pér zhvillimin e sistemit t& menaxhimit
t€ ¢éshtjeve né ILD.
* Zhvillimi i sistemimit dhe mirémbaijtja e tij.
¢ Hartimi i rregullores sé roleve dhe pérdorimit té sistemit.

Aktivitetet e paplotésuara jané ngushtésisht t& lidhura me faktoré té jashtém, pasi realizimi i
tyre ka qené i kushtézuar nga hartimi dhe miratimi i udhérréfyesit, i cili &hté njé proces qé
udhéhiget nga QTI, pérfaqésuesit e grupit ndérinstitucional t& punés, por edhe me kontributin
¢ ekspertéve ndérkombétaré. Pavarésisht se né grupin e punés pérfagésues té ILD-s& kané
marré pjesé€ rregullisht né takime dhe kané pércjellé kontribut, ende nuk &shté miratuar edhe
pér kété periudh& raportimi. Realizimi i kétij aktiviteti i hap rrugé edhe aktiviteteve té tjera té
parashikuara né& két€ objektiv, si ai i hartimit t&¢ dokumentit t& termave t& biznesit dhe hartimit
té specifikimeve teknike pér sistemin e menaxhimit t& géshtjeve, e mé pas zhvillimit dhe
mirémbayjtjes s€ sistemit elektronik. Jo vetém miratimi i udhérréfyesit shihet si njé masé e cila
nuk &hté e lidhur drejtpérdrejt me ILD-né por me faktoré t& jashtém, por edhe nevoja pér
financim pér sistemin mbetet e ndérvarur nga miratimi i kérkesave buxhetore nga Ministria e
Financave dhe Kuvendi, ku edhe pér kété periudhé raportimi mbeten pjesérisht té zbatuara.

Gjendje e pandryshueshme vihet re edhe me objektivin 1, pér pértéritien e kérkesés pér
ndryshimet ligjore apo propozime & reja, pér té cilat nuk ka t& komunikime apo njoftime nga
Kuvendi i Republikés s¢ Shqipérisé, pér shqyrtimin e tyre e pér rrjedhojé ky aktivitet do té jeté
i parealizuar, pér aq koh€ sa realizimi i kétij aktiviteti mbetet kushtézuar nga ndérmarrja e
veprimeve nga njé organ tjetér.

Ndryshe nga raportimi i periudhés sé kaluar (korrik dhjetor 2024), Njé nga aktivitetet me
realizim né& kohé sipas planifikimit, ka qené realizimi i inspektimit sipas afatit t& pércaktuar né
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planin vjetor t& inspektimeve. Pér kété periudhé raportimi 1 inspektim tematik ka pérfunduar
brenda afateve t& pércaktuara né planin e inspektimit.
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